
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea

Utilajelor agricole +i-forestiere pentru pregdtirea sau cultivarea solului

prin procedura de achizifie licitafie publici

1. Denumirea autoritifii contractante: intrenrinderea de Stat intreprinderea silvico-cinegeticd
Taractis ( iS iSC Taracliu I

2. IDNO: 1021603000902

3. Adresa: mun.Taraclia, str.Lesnaia, nr.28

4. Numirul de telefon lfax: 060200397,0693597 32

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: tqraclia@moldsilva.gpv.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn'cadrul procedurii ln SIA fiSlPqi pe pagina
WEB a intreprin d,erii http : //taraclia. silvicultura. md

Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractant[ este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizifia implicl o alti
forml de achizifie comuni): Institulie de drept public (autogestiune), Obiectul de activitate
(silviculturd)

7. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti(ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

''::
Denumirea

bu n u rilo r/serviciilor/l uc r
Srilor solicitate

Unrtatea
ce

,masura,:

*ftntitat€_at::,

sp;;il.;";" tehnicl
deplinh solicitatS,

StandCrde de
referint5- :

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot tn parte)

Lot
I

16100000
-6

Plug reversibil
buc. I

- Cu 4 trupile;
-Ld[tmeade lucru-
r20n40tr60;
- Ad6ncimea de
prelucrare - nu mai
pulin de 28cm;
- Puterea necesard -
130-160 c. p.;

- Completare - roat6
metalic6;

- Grarantie - nu mai
pufin ae't an;

Valoarea estimativd a
lotului fdr[ TVA:

142000,00 lei

Lot
z

16100000
-6 Tractor buc. I

- Puterea necesard -
130-160 c. p.;
- Tracliune '4x41'
- Graranlie - nu mai
outin de I an:

Valoarea estimativd a
lotului fAr6 TVA:
800000,00 lei

Lot.
3

16100000
-6 Plug pentru sddirea pddurii buc. I

-Adincimea de
lucru:60-70 cm;

Valomea estimativl a

lotului f6rd TVA:

I



-L6!ime de lucru:40-
60 cm;
- Puterea necesard -
130-160 c. p.;

- Qraranlie - nu mai
putin de I an:

40000,00 lei

Lot
4

16100000
-6

Lopat6 de plantare

buc.

t9

- Sistem - manual;
- Adincimea de lucru:
40-50 cm;

- Qraranlie - nu mai
putin de I an;

Valoarea estimativd a
lotului fdr[ TVA:
24700 lei

Valoarea es :imativl total[ 10067001ei

8. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta:
l) Pentru toate loturile,'

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez oferte alternative nu se admit

10. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafl livrarea bunurilor se va
e.fectua la sediul IS IS C Taraclia or. Taraclia. str. Lesnaia 28

lL. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

12. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatfl (dupn caz)i nu

13. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

J
14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documentatiementa

Nr.
d/o

Descrierea criteriuluVcerinfei
:t.

Mod de demonstrare a inileplinirii
criteriuluilcerinfei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cererea de participare Completatd conform anexei nr. 7 din
documentafia standard pentru
rcalizarea achiziliilor publice de
bunuri qi servicii aprobat6 prin
Ordinul Ministerului Finan{elor nr.
1 15 din 15.09.2021, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a
Particinantului

Obligatoriu

2 Dec lara{ia privi nd valabi litatea ofertei Completatd conform anexei nr. 8 din
documentafia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de
bunuri gi servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finan{elor nr.
115 din 15,09.2021, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a
Particioantului

Obligatoriu

a
J Specificafietehnicd Completati conform anexei m.22 din

documentatia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de
bunuri gi servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finanlelor nr.
115 din 15.09.2021, confirmat[ prin
aplicarea semndturii electronice a

Obligatoriu

2



Participantului
Specificalie financiard Completatd conform anexei nr. 23 din

documentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de
bunuri qi servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finanlelor nr.
I 1 5 din 15 .09 .2021, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a
Participantului

Obligatoriu

Garantia pentru ofertd Cuantum 1oZ

Emisd de o bancd comerciald
Obligatoriu

6 Certifi cat de conformitate Copie confirmatd prin semniturd
electronica a participantului

Obligatoriu

7 Neincadrarea in sirtuatiile ce determin6
excluderea de la procedura de atribuire,
ce vin in aplicarea art. 18 din LG
t31l20rs

Declaratie pe propria rdspundere,
confirmatd prin semndturd electronica
a participantului

Obligatoriu

15. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschiseo restrinse gi al
procedurii negociate), dupl caz

16. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicd)z licitalia electronicd

17. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz):

L8. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preful cel mai scdzut:

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- p6ni la: [ora exactdlepnform_Sl4_BlA]-

- pe: [datalQptfutrnEl4 hSAL

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorft depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22, Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele inttrziate vor fi respinse.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertangii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA uRSAp,.

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romini
26. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nu este
(se specific6 denumireaproiectului qilsau programului)

27. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contestutiilor
Adresa: man. chi;indu, bd. $tefan cel Msre si sfdnt nr.r24 (et.4), MD 2001;

derile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicd



Te UF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S 1, c o ntes tatii@ns c. md

28.Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este
cazul)z na

29.in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: -

30. Data publicirii anun(ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{: 08.02.2023

31.

32.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de particip are222.02.2023

n cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

da

sistemul de comenzi electronice nu
facturarea electronicd da
plElile electronice da

Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _nu

(se specificd da sau nu)

34. Alte informa{ii relevante: nu sunt

r is isc Taraclia: Focqa $tefan

r9_--is
Y

_-.##


